**31** fictionem de elec. volente +  $\varphi$  confessio facta coram iudice in competenti h<sub>3</sub> hanc virtutem  $\varphi$  confessus cogitur in ea perlittere et per eam poterit dñari nisi eam exponat vel reuocet  $\varphi$  hoc dictum ex mente doctorum h<sub>2</sub> et prout exponit Bal. magis clare d<sub>3</sub> declarari hoc modo. non  $\varphi$  confessio ipsa plene probet crimen sed  $\varphi$  operabitur  $\varphi$  factum confessio extra judicialis de qua verum plene probet crimen. an vero solum faciat indicium ad torturam dicetur. j.in.iij.arti. **C** Et proveritate huic passus considera duos casus fin do. Ebb. M<sub>oder.</sub> + nam aut clericus trahitur iniustus vel quilibet alius ad iudicem in competente et tunc ista confessio nihil penitus operabit. et ita videtur probare ter. noster in ver. aliquatenus. et sic sentit Inno. fin eu<sub>3</sub> in d.c. per inquisitionem. et est ratio huic dicti q<sub>z</sub> ille qui est tractus iniustus ad examen veritatem presumitur coacte confessus et non voluntarie q<sub>z</sub> cle. layci opido sunt infesti. ij. q. viij. c. laycos et b<sub>n</sub> facit ter. in. c. imperiale. in ver. duas. de prohib. seu. alie. per Fed<sub>e</sub>. **E** Aliquando clericus litigat voluntarie coram layco vel quilibet alius coram iudice incompetente et tunc ista confessio virtu aliquid operet sunt opt. nam Inno. dicit  $\varphi$  sic ut supra declaravit. sed  $\varphi$  sentit ipse idem in. c. cu<sub>3</sub> supra. j. de confel. et in. c.  $\varphi$  si grane. j. de excess. prela. primam op. secuti sunt quidam consilentes et bene disputationes ut refert hic do. An. per regulam vtilem de regu. iur. q<sub>z</sub> vtile per iniuste non debet vitiari. s<sub>3</sub> huic rationi respondit do. An. et h<sub>3</sub>  $\varphi$  fin intentionem partis conseruentis hic non sunt duo actus q<sub>z</sub> possit ab iniuste separari sicut dicitur in simili in. c. cum dilecti. j. de do. et contu. et in. l. si cum dies. h. f. ff. de arbit. et per Bar. in. l. j. h. nuntiatio. ff. de op. no. nun. sed est unus actus dñtarat. s. confessio judicialis unde argumentum non ut valere. **C** Scđo arguit ex. l. ij. et q<sub>z</sub> ibi no. C. **33** communia virtusq<sub>z</sub> iudi. + vbi patet  $\varphi$  h<sub>3</sub> non valere fin ut finia ad minus ex consensu partium valet ut pactu et traditur in. c. significasti in glo. j. de fo. compre. Sed ad hoc argumentum q<sub>z</sub> magis tangit pot responderi dupliciter. primo quidem q<sub>z</sub> illa glo. non habet locum q<sub>z</sub> ille partes stant in vim simplicis consensu ita  $\varphi$  non sequitur exceptio als exceptio facti post consensum glo. est sing. quā ponderat ibi Bal. ad hoc in. l. si diversa in prin. C. de transac. + **E** al aliter et melius quād est lata finia si partes expresse approbant finiam ad hoc vt aliquid operetur operatur conuentio partium. Et q<sub>z</sub> in partiu consensu non est dare actum forme inducti. **E** circa valet finia ut pactum. sed quando pars consitetur coram iudice incompetenti dato  $\varphi$  tantum videt velle q<sub>z</sub> actus valeret eo modo quo posset ē peccatum forme in quo stet regula q<sub>z</sub> si non valeret q<sub>z</sub> ago ut ago. non v<sub>3</sub> ut valere potest ut. c. cum super. S. de offi. delega. et l. an inutil. in prin. ff. de accep. t. **C** + Et p<sub>z</sub> banc rationē dicunt doct. in. d. c. significasti q<sub>z</sub> si partes scienter litigant coram iudice incompetenti eius non possunt prorogare iurisdictionem. sententia lata de consensu partium non valebit in vim pacti. sicut etiam tradidit Bal. post glo. in. l. j. in. f. C. qui pro sua iurisdi. et per istam rōne tenet h<sub>3</sub> do. An. p<sub>z</sub> prefatos doc. et p<sub>z</sub> ter. nostrum in ver. aliquatenus et concludit  $\varphi$  confessio facta coram iudice incompetenti non habebit effectu confessio extra judicialis. Et ipse idem do. An. hic finē cōmenti sui expresse tenet contrariū q<sub>z</sub> ista confessio extra judicialis ipsius valet do. Ebb. nititur saluare verba sua. ut hic per eū ipse aut sequitur op. Inno. in hoc scđo membro posita in. d. c. per inquisitionem quā tñ limitat singulariter + nisi confessio fiat coram iudice incompetenti coram quo ciuiliter agebatur de crimine q<sub>z</sub> tunc illa nñ probat coram iudice competenti allegat ter. in. c. olim. S. de rescrip. vbi etiam hoc posuit Bal. aut in isto articulo varie loquitur. nam in. l. magistratib<sub>z</sub> tenet simpliciter sententiam Inno. in loco prealleg. sed in. l. vna. C. de confessis in pe. col. dicit  $\varphi$  ista confessio facit indicium ad torturam nisi reuocet q<sub>z</sub> ex quo sicut indicium ad torturam nisi reuocet ei preiudicabilis fiat nulla nec habet probare error. **E** quo sicut nullaz est reuocabilis et confessio nulla non potest q<sub>z</sub> damnari s<sub>3</sub> glo. in pe. l. ff. de questi. S<sub>3</sub> ista op. est falsa q<sub>z</sub> confessio fiat nulla ut iudicialis non ut extra judicialis hoc ultimum q<sub>z</sub> Inno. videtur et ponere Bal. ibi unde ipse idem in. l. clarum de auct. p<sub>z</sub> stan. distinguat alter v<sub>3</sub>. +  $\varphi$  aut talis confessio inuesti alijs conjecturis et presumptionibus. et tunc cogitur quis persuerare in cā coram iudice competenti aut non inuesti alijs conjecturis. et tunc nihil operatur pro primo dicto ultra ipsuz vide glo. not. q<sub>z</sub> ibi ponderat Bar. in. l. iicus fustium. ff. de his qui no. insa. que voluit +  $\varphi$  confessio extra judicialis cōiuncta cū iudicis verisimilibus bene probat crimen iuxta regulam quā ponitur in. l. ij. h. f. ff. de excus. tuto. **E** un aucte in ista mā potes seq op. etem p<sub>z</sub> glo. no. quā ibi poterat Bar. ad hoc in. l. cū scimus. in. f. C. de agri. et cē. l. xj. que voluit fin vñ intellectū **38** no. insa. que voluit +  $\varphi$  confessio extra judicialis cōiuncta cū iudicis verisimilibus bene probat crimen iuxta regulam quā ponitur in. l. ij. h. f. ff. de excus. tuto. **E** un aucte in ista mā potes seq op. etem p<sub>z</sub> glo. no. quā ibi poterat Bar. ad hoc in. l. cū scimus. in. f. C. de agri. et cē. l. xj. que voluit fin vñ intellectū **39** +  $\varphi$  confessio facta coram notario  $\varphi$  suis non valeat ut iudicialis v<sub>3</sub> tñ ut extra judicialis et sic limitat gl. in. l. iubemus. h. f. ff. de lib. cā et in. l. hac cōsultissima. h. f. et q<sub>z</sub> ibi no. C. d<sub>est</sub>. **C** Secundo per tex. fin vñ lecturā in. l. iicus fustium. ff. de his qui no. insa. vbi p<sub>z</sub> q<sub>z</sub> confessio facta coram iudice in tortura nō in forma iudicij potest valere quo ad impediendam penā extraordina- riā ergo vñ  $\varphi$  fortius valeat quo ad iudicium quā ad torturā. **C** Tertio pro hac cōclusione adduco casuz no. in. l. diuus. in pe. et ultimo Rub. ff. de custo. reo. per quā ter. dicit ibi Barto. **40** +  $\varphi$  confessio facta coram officialibus de quibus ibi in ter. nō potest esse sufficiens sola ad condemnationē sed ter. in nūt in dicto pe. rub. q<sub>z</sub> nisi esset frāns que communiter solebat committit per dictos officiales q<sub>z</sub> aliquid dixerunt res dixisse q<sub>z</sub> non dixerat ista confessio aliquid operaretur et esset ei credendam. Intelligo quo ad torturam q<sub>z</sub> quo ad cōdēnationē nō posset operari. vñ ibi declarat Bar. **C** Nō ob. ter. no. in. l. ij. C. de repub. here. et q<sub>z</sub> ibi per Bal. vbi probatur  $\varphi$  in actibus judicialibus si non valeat q<sub>z</sub> ago ut ago non valeat ut valere potest. Et ad sua allegata per domi. Ent. responde q<sub>z</sub> ad ista duo dicimus **41** +  $\varphi$  est differentia inter actum dispositivum et actum probatorum. nam actus dispositivus q<sub>z</sub> recipit essentiam totaliter a voluntate partium et ultra non extenditur. vt. l. non omnis. in principio. ff. si cert. p<sub>z</sub> a. non valet ut valere potest si petetur in forma q<sub>z</sub> lex presumit partem ita velle ut. l. non codicillum C. de testa. actus autem probationis magis pendet a iuris dispositione et iudicis  $\varphi$  actus dispositivus et  $\varphi$  voluntate p<sub>z</sub> vnde dicit Inno. singulariter in. c. cum olim. de censi. et sequit **42** Un. de bu. in. c. licet cām. de p<sub>z</sub> ba. +  $\varphi$   $\varphi$  suis pars impugnet insti productum in iudicio si tñ illud insti probat ius finis iudex ex officio potest illi probationi credere et per hoc est expedit. **43** tus iste articulus. **C** + Circa tertium articulum quo queritur utrum confessio extra judicialis facta de criminis plene probet b crimen + fuerunt op. nam glo. vñ singulariter dicere in. l. capite quinto. in prin. ff. de adul.  $\varphi$  ista confessio facit indicium sufficiens ad torturam etiam si fiat pte presente ut p<sub>z</sub> ex glo. relat ad ter. Sed Jac. de are. quem ibi sequitur Bal. in. l. quoniam ff. de his qui no. insa. distinguere utrum sit facta discrete et parte presente. vel indiscrete et parte absente. **C** Primo casu dicit  $\varphi$  preiudicat plene in criminalibus per illum ter. et q<sub>z</sub> licet in ciuilibus confessio facta parte presente preiudicat in. c. si cauio. j. de fide instru. et l. cū de indebito. h. f. ff. de proba. ita d<sub>3</sub> preiudicatur in criminali q<sub>z</sub> fin modernos hic non est diversa ratio quā tum ad hoc. ergo idem d<sub>3</sub> censi in vitroq<sub>z</sub> vt. l. absentem. ff. de penis. et ibi no. et hanc op. sequitur hic do. Ent. de bu. Et clarus et diffusus in. c. vestra. de coba. cle. et mu. idē sequitur do. Ebb. M<sub>oder.</sub> hic allegans Inno. quem dicit sic debere in. **44** telligi in. c. per inquisitionem. S. de elec. vbi dixit. + si confessio sit facta de certo criminis et interueniant aliae solēnitates cogitur reus perseverare in illa ar. l. generaliter. C. de non nu. pe. et per illud verbum solēnitates intelligit alias partis presentiam. Bar. autem in. d. l. capite quinto. et in. l. si confessus. ff. de custo. reo. et in. l. f. ff. de questi. et Saly. in. l. f. C. eo. ti. tenent q<sub>z</sub> solū sacerdoti indicium ad torturā. que op. vñ verior et magis placet non **45** q<sub>z</sub> l<sub>3</sub> pars recipiat confessio sup criminis satendum est +  $\varphi$  ista confessio probabit crimen si agatur ciuiliter de ipso. sed si agatur criminaliter ad vindictam publicam iuxta. l. iicitatio. h. f. illicite. ff. de publicanis. f<sub>3</sub> sentia partis n<sub>3</sub> b<sub>3</sub> operabitur q<sub>z</sub> h<sub>3</sub> acta in criminis vbi agitur ciuiliter de ipso criminis non faciunt fidei in iudicio criminali iuxta ea que tradidit Bar. in. l. ij. h. hoc editio. ff. vi bo. rap. fortius erit dicendum idem in confessio extra judiciali. vnde quoniam ad rem publicam ista confessio vñ sat in parte absente + nisi pars presens acceptaret nomine suo et reipublice quo casu posset ē vera op. moder. per ea que tradidit Bar. eleganter post Dy. in. l. j. in. f. C. q<sub>z</sub> lice. ab emp. dis. et do. An. allegans dicta spec. in. c. si cauio. j. de fide instru. **C** Pro ista cōclusione optime facit ter. et q<sub>z</sub> ibi per Bal. in. c. **47** h. si enim quid sit inuesti. in vñ. seu. vbi p<sub>z</sub> +  $\varphi$  per confessionem factam a teste extra iudicium non convincitur testis de falso si postea contrariaz dicat in iudicio et tenent communiter M<sub>oder.</sub> reprehendentes Bar. in. c. cum causam. in vñ. glo. j. de testi. pro his et bene facit q<sub>z</sub> no. ponit Joā. on. in. ii. de confess. h. qualiter ver. qd si latro. in illa questione qualiter virtute confessionis que emanavit in iudicio criminali possit tertio qn 48 sicut accusator als succurri ad dāna et interesse. **C** + In gl. possit super verbo tenet. vñ glo. tria concludere q<sub>z</sub> clericus in causa mere ciuiti coram iudice layco et reconueniri potest per regulā generalē positam. ij. q. viij. c. cuius in agendo. et idē tenuit glo. ij. q. j. c. multi. S<sub>3</sub> contraria tenuit Archi. in. c. j. de cle. cōi. lib. vñ. et Det. de bella pti. Marti. siluma. et Lyn. in aucten. et consequerent. C. de sen. et interlo. om. iudi. et do. An. de bu. hic do. Flo. Ebb. M<sub>oder.</sub> ratione eorum que magis virgent sunt iste. **C** Primo adducunt text. in. c. j. de cleri. coniuga. libro. vñ.

**A**C Clericus cōdēnatus ciuiliter  
ve crīmī nō pōt ex p̄ficiā cōdēnatur  
cōdēnatur cōmīnali  
ter coram iudice

vbi dī & clericus non pōt cōueniri de crīmī corā iudice layo.  
eo ne qđ directo negat per indirectū videat cōdēnatur per quā rō.  
nē vī posse dī & sic clericus non posse directe cōueniri co  
ram iudice layo ita nec per viam reconvēntiōis que est via in  
directa sed ad illum tex. responderet. Jo. de imo. & bene qđ ibi lo  
quitur de cā cīulli no. sup crīmī & sic nō attinet ad questionē  
49 nostrā p̄terea līlī qđ ē p̄bītū directo videatur p̄bītū  
bitum attenari per indirectū vt. l.j. C. de natu. lib. 2. l. fraus &  
l. qđ legem. ss. de legi. nō tī illud qđ ē p̄bītū p̄ncipaliter vī  
p̄bītū in p̄nīa p̄mē conūctiōi vī statim dīcūt. C. Sed o  
addūcūt ter. in. c. qualiter. j. eo. vbi dīxit & omnino p̄bītū  
est clericis trahī ad forū seculare que dictio oīno p̄cīse vī si  
gūfīcāre qđ nulla vīa possit trahī ad hoc faciūt iura cōdīa que  
hoc sūpliciter p̄bītū imponēdo pena trahēti & respondēti  
vī in. c. dīligēti. j. t. prox. cui ibi allegatis sed ad ista omnia  
est facilis rīsū qđ loquuntur in cōvēntiōne non in reconvēntiōne  
in qua ē diuersa rō. C. Tertio arguit sic reconvēntiō p̄cedit  
virtute tacite prōrogatiōis fundate super electionē facta de iu  
dice vī patet in. d. c. cūtus in agendo sed prōrogatiō non potest  
fieri de specie ad specie penitus diuersam sicut ē iurisdictiō cle  
ri. & layo vī patet in. c. si imperator. & in. c. cui ad verū. lxxvij.  
dī. l. j. qđ. vī. de iudi. ergo talis reconvēntiō fieri non potest.  
C. Confirmatur ista ratio ab ipsa qđ non pōt fieri exp̄esse  
non pōt fieri tacite vī. non intelligit. qđ. tacita. ss. de iure si. sed  
clericus non pōt exp̄esse iurisdictiōnei prōrogari in layecum  
ergo nec tacite. C. Sed hīc ratione respondet. Jo. t. alij  
tenentes oppōsūt qđ ista non cōdēnat qđ lequeret ex ista ra  
tionē vīa qđ sic clericus non potest exp̄esse cōsentire in iu  
dicē nō suum ecclēstīcū vī. m. significasti. j. t. prox. Ita nō  
posta reconvēntiō coram iudice non suo ecclēstīcū hoc amē  
et. j. c. i. r. j. & qđ ibi not. j. de mītūs peti. ergo ista ratio non  
procedit. sed ab hac impugnatiōne defendit dicta p̄. substā  
tialiter hic do. Ant. dīcūt qđ aliquando prōrogatiō fit sūm na  
turam iurisdictiōnis & tunc aliiquid permītūt fieri tacite & in  
cōseqūentiā qđ non permītūt exp̄esse vī patet in. c. dilecti  
vo. cōpē. & in iuribus p̄cīleg. vnde dīct. Bal. no. in. l. nulli  
C. de iudi. qđ in cōvēntiōne cognōtūt iudex sicut de incidenti  
ad casam p̄ncipalem. C. Sēd cōtra naturā ip̄ius iurisdictiō  
nē p̄ncip alter & exp̄esse nec tacite & in cōseqūentiā  
pōt iurisdictiō in alterū prōrogari. vī patet in. c. tuam de ordi  
cog. & in. c. lator. j. qđ līlī sūm legit. hoc autem ē contra naturā  
iurisdictiōis ecclēstīcū qđ clericis subītū iudicii seculari vel qđ  
fuder secularis bēat iurisdictiōnei maxime per ratioēm que  
redēt. r. vī. dī. c. denig. ergo nec tacite nec in consequēntiā  
pōt iurisdictiō prōrogari. Tertio circa istā rationē que  
est diffīlētis dicas qđ assumptū est falso. qđ līlī subiectū in quo  
est iurisdictiō verbī grātia. Clericus nihil pōsūt pertinet ad  
iudicēn secularem cā non ipsa dī esse temporalis & sūm naturā  
so. suam est iurisdictiōnei iudicē secularis. + Unde non est bo  
num simile de cā spūlī in qua ē inhabilitas in materia dī cā  
temporalē in qua ē solum inhabilitas rōne persone. & ita dī  
cī. Bal. in. l. cum papīnianus. & in. a. & cōlēgātēr nam sola  
inabilitas persone non facit actū propīum qđ naturā sa  
cientia sicut inhabilitas māe vī p̄z. in. l. si qui duos. & qđ ibi p̄  
Bar. ss. de lib. leg. & ideo vīa p̄bītū elītōr alteravt p̄z  
ex. p̄ glo. in. l. non dubium. C. de legi. & in. l. cum. de fi  
si. de iudi. C. + Proibītū facit optimē tēr. tēr. de auct. tūt. & qđ  
not. Bar. in. l. pupill. ss. eo. ti. vbi patet & qđ nō tōt. fit pro  
hibītū emere rē pupilli in cōlēgātēs tamē p̄mitēt sibi  
emptio. & tētēt est res pupilli qđ probītūt alienarīt cōseqūētā  
sicut & p̄ncipaliter fieret prōrogatiō de diuersa spē  
ad diuersam spēm qđ in cōseqūētā illa bī p̄mitēt vī ecalū  
in. l. quoties. C. de iudi. & in. l. Interdī. h. qđ surēt ibi p̄ Bar. ss.  
de sur. h. p̄. de anchā. subītū dīctor attingens solemniter sūm  
articulū in regula ea qđ sūm reg. iur. q. xiiij. līlī opt. glo. nostrā  
qđ appōrātēt hic in cā mere ciuilī Hosti. & Jo. an. & Bar. in  
auct. & consequētā. C. de sen. & interlo. om. iudi. per ratōes de  
quibus hic p̄ doc. C. + Ad argumenta que sunt in oppositiō  
33 responderet melius & clariss dīces. & facultas reconvēntiōi  
non erit eaneum ex prōrogatiōne nec ex aliquo cōfēnsu actoris.  
sed surgit immediate ex dispositionē. l. qđ fundat ex equitate cō  
nēxūt p̄sonarū & hevīo & codēn tēpē partēs trahentur ad  
diuersum tribunal vī p̄z in auct. de execu. h. j. & in. c. dispēndia  
h. tens quoqđ de script. lib. vj. C. Hanc conclusionē p̄